CCXCVII

Tantu la molestau *chi* la disfichi,
chi n'avìa parti *in* lu corpu guastatu
chi non fussi forsi nigru comu pichi:
 2372 tantu lu *spiritu* lu tenìa anguxatu.
 La pena sua fu pluy *chi non* si dichi,
 nè *chi* a la ystoria sua trovu notatu.
 La *dompna*, *mischinetta*, *non* finava
 2376 di gridari forti, *chi* all'altri atterrava;

CCXCVI, 2367 havìa] hauia h- corr. su lettera illeggibile

CCXCV

Non appena alla chiesa la donna si accostò,
il demonio, suo iniquo possessore,
ancor di più di quanto era solito fare, la tempestò
2356 con atroci pene, tormenti e dolore;
con la forza suo marito la entrò,
con l'aiuto e con il favore degli amici;
lasciandosi la donna trascinare,
2360 contro il suo volere la fecero entrare.

CCXCVI

Non appena fu entrata, lo spirito maligno
con tutte le sue forze la stringeva,
mostrando a tutti con i modi e con i gesti
2364 che trovarsi in quel luogo gli doleva:
poiché sapeva che quel corpo (di Agata)
santissimo e degno di così grandi virtù
lo avrebbe fatto, a suo dispetto, uscire
2368 da quella donna, con suo dispiacere.

CCXCVII

Tanto la molestò che la sfinì,
e non c'era parte del suo corpo martoriato
che non fosse forse nero come la pece:
2372 tanto lo spirito lo teneva angosciato.
La sua pena fu più di quanto si dica,
che neanche nella sua storia trovo annotato.
La donna, poveretta, non finiva
2376 di gridare forte, tanto che tutti atterriva;

CCXCVIII

- et tantu eranu forti li gridati
 chi ipsa fachìa, chi non si audìa per nenti
 lu sonu di li organi sonati,
 2380 nè di lu officiu dittu dignamenti
 di monachi, di previti et di frati,
 chitatini et foristeri equalimenti,
 chi a la gran festa eranu venuti
 2384 per devocioni et per loru saluti.

CCXCIX

- Tantu gridava la dompna, mischina,
 chi parìa un gran tronu la sua vuchi,
 chi perturbava la eclesia plina;
 2388 et onnunu si signava di la cruchi
 et supplicava la merci divina,
 chi omni cosa a bon fini reduchi,
 chi havissi di quilla misera pietati,
 2392 per la sua etema et tanta bonitati.

CCC

- Ki dirrò pluy? Lu jornu tuttu quantu
 si consumau et la notti poy sequenti
 in quilli vuchi et in quillu gran plantu,
 2396 chi jà la notti non putìa pluy nenti.
 Lu indimani poy fu lu jornu santu,
 chi tantu si celebrava dignamenti,
 di quista Santa, et diri sy sulia
 2400 la sacra missa, comu si divìa.

CCXCIX, 2386 gran] gran -n corr. su lettera illeggibile
 CCC, 2399 sy sulia] syuulia -yu- corr. su lettere illeggibili

CCC, 2399 sulia: Cusimano accoglie il testo del manoscritto. Il testo latino riporta: *ventum est ad horam, qua sacra Miissarum solennia celebrari decebat*, in *AASS* (1658: 643 col. 2).

CCXCVIII

e tanto erano forti le grida
che ella emetteva, che non si udiva per niente
il suono degli organi suonati,
2380 né (si udiva) l'ufficio recitato degnamente
dai monaci, dai preti e dai frati,
e allo stesso modo dai cittadini e dai forestieri,
che alla festa grande erano venuti
2384 per devozione e per la loro salute.

CCXCIX

Tanto gridava la donna, poveretta,
che sembrava un gran tuono la sua voce,
che perturbava la chiesa di gente piena;
2388 e ognuno si faceva il segno della croce
e supplicava la grazia divina,
che ogni cosa a buon fine riduce,
di avere di quella misera pietà,
2392 in nome della sua eterna e grande bontà.

CCC

Che dirò di più? il giorno tutto quanto
e la notte poi seguente lo trascorse
gridando e facendo gran pianto,
2396 che già la notte non ne poteva più.
L'indomani poi fu il giorno santo,
che tanto degnamente si celebrava,
dedicato a questa Santa, e celebrar si soleva
2400 la santa messa, come si doveva.

CCCI

Et, ordinata la processioni,
 la sacra caxa portandu li frati
 supra li spalli *cun* devocioni
 2404 et *cun* tanta ferventi humilitati,
 avanti la *dompna* - *chi* gran lesioni
 patìa, l'afflitta, *chi* dava pietati
 ad omni unu – la caxa passaru,
 2408 et tutti “misiricordia!” gridaru.

CCCII

Lu demoniu, *per* quistu pluy turbatu,
 torchìa la *dompna* pluy *chi non* sulia.
 Comu fu lu evangeliu spachatu
 2412 et la predica dapoy, comu divìa,
 tuttu homu a ssupplicari era inviatu:
per lu *inperaturi*, *chi* tenìa
 la Ecclesia santa in pachi et onioni,
 2416 et tutta la cristiana regioni;

CCCIII

et *per* li re cristiani, obedienti
 a la santa Ecclesia comu figli eletti;
 et *per* tutti altri *princhipi* potenti,
 2420 conti et duca et marchisi *perfetti*;
 et *per* la catolica et baptizata agenti,
chi havi in Deu li soy devoti effetti;
 et *per* quilla isfortunata *chi* patìa,
 2424 *chi* comu serpi onn'ura si torchìa,

CCCI, 2407 unu - la] unu et la
 CCCIII, 2421 baptizata] -p- corr. su -b-

CCCI, 2401-2408 *Et, ordinata ... gridaru*: Cusimano: *Et, ordinata la processioni, / la sacra caxa portandu li frati / supra li spalli cun devocioni / et cun tanta ferventi humilitati, / avanti la dompna, chi gran lesioni / patìa l'afflitta, chi dava pietati / ad omni unu, et la caxa passaru, / et tutti misiricordia gridaru.*

CCCI

E, messa in ordine la processione,
i frati portando la sacra cassa
sopra le spalle con devozione
2404 e con tanta fervente umiltà,
davanti la donna - che gravi lesioni
aveva, l'afflitta, da indurre pietà
ad ognuno - la cassa fecero passare,
2408 e tutti "misericordia!" gridarono.